
  

 
 

 

 N. 51 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 12/03/2025 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI 

DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 (ART. 

228 COMMA 3 D.LGS.267/2000). 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di marzo alle ore 16:50, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 228 - secondo e terzo comma - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ai sensi del quale 

l’Amministrazione, prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e 

passivi, provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione 

delle ragioni del loro mantenimento in tutto o in parte; 

 

Viste le risultanze dell’operazione di verifica contabile effettuata dal servizio finanziario 

comunale in collaborazione con le unità organizzative dell’ente, ciascuna per quanto di 

propria competenza, tenuto conto delle variazioni di esigibilità adottate nel corso del 

2024; 

 

Preso atto che dalla suddetta verifica sono emerse le seguenti risultanze: 

- € 5.595,57 di residui attivi da eliminare per insussistenza del credito, di cui € 

2.633,82 di parte corrente e € 2.961,75 di parte capitale; 

- € 100.617,68 di residui passivi da eliminare per insussistenza del debito, di cui € 

93.864,28 di spese correnti e € 6.753,40 di spese in conto capitale; 

- € 371.084,70 di risparmi di spesa da rilevare su impegni reimputati all’esercizio 

2024 mediante utilizzo del FPV di spesa derivante dal 2023, di cui € 47.035,62 di 

parte corrente e 324.049,08 di parte capitale; 

- € 6.134.091,85 di accertamenti di entrata di competenza 2024 (comprensivi di 

quelli già reimputati nei precedenti esercizi), non esigibili alla data del 

31/12/2024, da reimputare negli esercizi successivi; 

- € 10.190.036,42 di impegni di spesa di competenza 2024 (comprensivi di quelli 

già reimputati nei precedenti esercizi e di € 6.134.091,85 reimputati mediante 

reiscrizione delle correlative entrate), non esigibili alla data del 31/12/2024, da 

reimputare negli esercizi successivi;  

- € 4.302.926,61 consistenza della voce spesa del fondo pluriennale vincolato alla 

data del 31/12/2024, di cui € 507.545,01 di fondo pluriennale vincolato già 

costituito in sede di previsione dell’esercizio 2024 e con le successive variazioni 

di esigibilità, nonché € 3.795.381,60 derivante dalle operazioni di riaccertamento 

ordinario dei residui;  

 

Considerato che occorre allineare i residui presunti iscritti nel bilancio 2025/2027 alle 

risultanze delle operazioni di riaccertamento; 

 

Richiamato l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, secondo il quale la Giunta Comunale, a 

seguito del riaccertamento dei residui, effettua con provvedimento amministrativo le 

variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati 

necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, entro i termini previsti 

per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente; 

 

Richiamato altresì il punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011), secondo il quale, al fine di semplificare e 

velocizzare il procedimento, la delibera di giunta che dispone le variazioni degli 

stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati 

con le operazioni di riaccertamento dei residui può disporre anche l’accertamento e 

l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili;  

 

 



  

Visti: 

- l’art. 175 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il D.lgs 23/06/2011 n. 118; 

- l’art. 38 e seguenti del vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto il parere favorevole dei revisori dei conti reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso in merito alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 

T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto, ai fini della formazione del rendiconto di gestione 

dell’esercizio 2024, dell’operazione di verifica contabile e di riaccertamento 

dei residui attivi e passivi eseguita dal servizio finanziario comunale in 

collaborazione con le unità organizzative dell’ente. 

 

2) Di disporre l’inserimento nel rendiconto delle risultanze della predetta 

operazione, come dagli allegati A) – B) – C), dando atto nella relazione ex art. 

151 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 dei risultati della verifica effettuata. 

 

3) Di approvare la variazione conseguente al riaccertamento ordinario dei residui 

al 31/12/2024, comprensiva dell’allineamento dei residui presunti iscritti nel 

bilancio 2025/2027 e delle variazioni al FPV occorrenti per le reimputazioni 

secondo esigibilità, quale risulta dall’allegato prospetto (allegato D), che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

4) Di dare atto che, a seguito della variazione apportata: 

a. le previsioni di competenza del bilancio 2025-2027 vengono ridefinite 

in € 46.809.497,59 per l’esercizio 2025;  

b. rimangono invariati gli equilibri definiti in sede di bilancio in quanto 

le spese reimputate (di cui all’allegato E) trovano copertura nel fondo 

pluriennale vincolato ovvero nelle corrispondenti entrate reimputate; 

c. i residui presunti iscritti nel bilancio 2025-2027 sono allineati alle 

risultanze del riaccertamento ordinario e ammontano a € 

10.267.454,17 per l’entrata ed a € 5.365.860,37 per la spesa; 

d. le previsioni di cassa dell’esercizio 2025 vengono aggiornate in € 

47.281.707,38 per l’entrata e in € 46.988.377,37 per l’uscita e il fondo 

di cassa iniziale, in base alle risultanze definitive della contabilità, 

ammonta a € 8.898.529,87; si garantisce, pertanto, ai sensi dell’art. 

175 del TUEL che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non 

negativo. 

 



  

5) Di dare atto che la Ragioneria provvederà alla registrazione degli impegni e 

degli accertamenti re imputati secondo il criterio dell’esigibilità (allegato E). 

 

6) Di allegare il presente provvedimento al rendiconto dell’esercizio 2024. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, quale atto propedeutico 

all’approvazione del Rendiconto della gestione 2024. 

 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


